
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2017.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ALAMEDA 33, Nº 41 BAIRRO - 
INTERVENTORIA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS .

Protocolo: 204787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281, de 19 de julho de 2017.
 O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
626/2016-CCG  de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo CLEUDINO PESSOA 
DA SILVA, Matrícula Estadual n° 57200996/2, CPF. 396.050.782-
87 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 01/2015 
e aditivos, fi rmado pelo 10° CRS ALTAMIRA com a empresa 
ACACIO E ALVES LTDA ME, CNPJ n° 09.462.366/0001-57 e 
Contrato n° 03/2015 e aditivos fi rmado pelo 10° CRS ALTAMIRA 
com a empresa IDELCIO  G.  DA ROCHA  EIRELI  -  EPP, CNPJ 
n° 10.978.173/0001-32, ambas tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço referente a 
manutenção preventiva e corretiva incluindo reposição de peças 
a ser realizado em veículos automotores do tipo motocicletas e 
automóveis da frota desse Centro Regional de Saúde.
II – O Servidor substituirá as funções do servidor JANDUY 
SIMÃO, Matricula Estadual n° 5155452-1 designado pela Portaria 
201/2015 de 02 de Julho de 2015.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 204686
  PORTARIA Nº 0272 / 2017 de 17 de Julho de 2017
  O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
Tendo em vista a necessidade de manter em pleno funcionamento 
as atividades desenvolvidas nesta Regional, referente à frota 
veicular.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA Nº 04/2013, de 15 de Janeiro 
de 2013.
Art.2º - Designar o servidor Cleudino Pessoa da Silva, (Motorista) 
Matrícula 57200996/2 portador do CPF Nº 396.050.782- 87 para 
Responder pela Chefi a do Transporte do 10º Centro Regional de 
Saúde.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 204675
PORTARIA Nº  271 DE 17 DE JULHO  DE 2017.
O DIRETOR DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO A LEI 8080 DE 
1990, COM AS DIRETRIZES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS, 
E A HIERARQUIZAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIAL.
CONSIDERANDO PORTARIA 055/1999, QUE INSTITUI O 
PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO.
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE CONSTITUIR A NOVA 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCESSOS DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICILIO NESTA REGIONAL.
RESOLVE:
I – ALTERAR A PORTARIA Nº 0344 DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2014, PUBLICADA D.O 14 NOVEMBRO DE 2014.
II – DESIGNAR SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, A 
CONSTITUIR A NOVA COMISSÃO DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICILIO DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
MEDICO:
 - HERVANA DO SOCORRO RIBEIRO – MATRICULA: 55586599/2
ENFERMEIRO:
- ANTONIO CARLOS LIMA – MATRICULA: 55587442/1
ASSISTENTE SOCIAL:

MARIA JOSÉ LIMA MACHADO - MATRICULA: 5922926/1
ADMINISTRATIVA:
 - MÔNICA MACIEL ALMEIDA STORCH – MATRICULA: 73504365/1
- EVA PAULA ALVES FERNANDES – MATRICULA: 57224584/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL
DIRETOR DO 10ºCRS/SESPA

Protocolo: 204683

DIÁRIA
.

Portaria n° 0267/2017, de 12/07/2017 16:58:58
Portaria Individual
Objetivo: Participar da programação julho amarelo, realizando 
orientação para prevenção das - IST/AIDS, realização de 
testes rápidos, vacinação contra Hepatite B, distribuição de 
preservativos, com ênfase na prevenção de Hepatites Virais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 57224794/1/ FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA 
(Tec. de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 26/07/2017 
a 30/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 204960
Portaria n° 0268/2017, de 12/07/2017 17:00:33
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo com servidores da Regional para 
alimentar o Plano Pluri Anual - PPA/2018 e resolver assuntos 
administrativos junto á CPL e AJUR (Assessoria Jurídica).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 24/07/2017 a 27/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 204723
Portaria n° 0273/2017, de 18/07/2017 19:29:07
Portaria Individual
Objetivo: Participar da 1ª Conferência Estadual da Saúde da 
Mulher
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57192509/1/ FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 03/08/2017 
a 06/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 204652
Portaria n° 0266/2017, de 12/07/2017 16:50:54
Portaria Coletiva
Objetivo: Acompanhar a equipe Técnica Regional na programação 
julho amarelo, na realização da prevenção das - IST/AIDS e 
realizar vistorias nas barracas de vendas de alimentos dos 
balneários em conjunto com VISA do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 26/07/2017 a 30/07/2017
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 26/07/2017 a 
30/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 204957
Portaria n° 0277/2017, de 19/07/2017 13:55:56
Portaria Individual
Objetivo: Conforme solicitação do Município, participar da 
Programação da campanha Julho Amarelo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 57855002/2/ SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 1,5 diárias (completa) de 
28/07/2017 a 29/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 204986

Portaria n° 0278/2017, de 19/07/2017 14:10:24
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com a servidora da sespa, para 
participar da Programação da campanha Julho Amarelo a ser 
realizada neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
1,5 diárias (completa) de 28/07/2017 a 29/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 204981
Portaria n° 0265/2017, de 12/07/2017 16:40:42
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Programação Julho Amarelo, realizando 
orientação para prevenção das - IST/AIDS, realização de 
Testes Rápidos, vacinação contra Hepatite B, distribuição de 
preservativos, com ênfase na prevenção de Hepatites Virais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 26/07/2017 a 30/07/2017
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 26/07/2017 a 30/07/2017.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 204966
Portaria n° 0270/2017, de 12/07/2017 16:40:42
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Programação Julho Amarelo, realizando 
orientação para prevenção das - IST/AIDS, realização de 
Testes Rápidos, vacinação contra Hepatite B, distribuição de 
preservativos, com ênfase na prevenção de Hepatites Virais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5896129/1/ MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 2,5 diárias (completa) de 28/07/2017 a 
30/07/2017.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 204971
Portaria n° 0276/2017, de 19/07/2017 12:46:01
Portaria Individual
Objetivo: Realizar implantação e treinamento do Programa de 
Vigilância em Saúde de Populações Exposta á Agrotóxicos, em 
parceria com a Coordenadora Estadual do Programa da VSPEA / 
VISAMB, em atendimento a solicitações dos Munícipios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio e Porto de Moz
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 5,5 diárias (completa) de 14/08/2017 a 
19/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 204800
Portaria n° 0275/2017, de 19/07/2017 11:24:33
Portaria Individual
Objetivo: Alimentar o Plano Pluri Anual - PPA/2018 e resolver 
assuntos administrativos junto á CPL e AJUR (Assessoria 
Jurídica).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 3,5 diárias (completa) de 24/07/2017 a 
27/07/2017
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO 
(Agente de Saúde Publica) / 3,5 diárias (completa) de 
24/07/2017 a 27/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 204721


